Non sufficit libidini dedito una mulier; nec acedia laboranti, unum domicilium.

Hic visitaturos imaginatur: stridit janua, statim exsilit; vocem audivit, per fenestram prospicit. Si lectionis causa consederit, oscitare et in somnum ruere incipit; oculos fricat, manus protendit; a libro oculos aversos in pariete defigit: rursus conversus paululum legit, folia volvit, fines sermonum curiose inquirat: demum librum claudit, eumque capiti cervicalis loco submittit.

Monachus acediae morbo correptus, ad ministerium promptus est, ad precatorem vero segnis.

In omni opere modum tibi ipsi præscribe, nec prius abscede, quin illud perfeceris.

Cum in acediam seu tedium prolaberis, animam cum lacrymis cohortare, hoc modo eam velut excantans: *Quare tristis es, et quare conturbas-me? Spera in Deo, et ipse faciet.*

Monachus ita comparatus esse debet, tanquam crastino die moriturus, ac ita rursus corpus curare tanquam diu victurus. Illud enim acediae seu pigritiae cogitationes amputat; hoc autem corpori conservat æquabilem continentiam.

Quidam ad senem ita locutus est: Pater, acedia teneor. Ille autem respondit: Nondum, fili,

^d Psal. xli, 12; Psal. xxxvi, 5.

cognoscis, nec oblectationem quæ diligentes homines manet, nec ignavorum supplicium. Nam alioqui, etiamsi cellula tua vernibus scateret, tolerares tamen, nec ullo modo acedia langueres.

Acedia omnes animæ facultates arripiens, cunctos propemodum simul affectus sæpenumero movet. Quod quidem perspectum habens Dominus, dixit: *In patientia vestra possidebitis animas vestras* *.

Medicus quidem ad ægrotantes mane se confert; acedia autem meridiano tempore ad monachos.

Acediæ affectus iis potissimum qui in solitudine quietam vitam ducunt, bellum infert.

Acediæ effectus est, pedes inter precandum huc atque illuc movere. Efficit etiam, ut quis nunc parietes, nunc laquearia, nunc aliquid quod inuis sit perspexit; et modo quidem trans fenestram cernat, modo aurem arrigat, quasi sono quodam eam feriente.

De inani gloria.

Inanis gloriæ affectus multiformis est, subtilis, ac difficulter comprehensibilis. Aliorum quippe affectuum impetus perspicui sunt; hic autem affectus tanto difficilior vinci potest, quanto difficilior deprehenditur. Etenim in omni instituto suboritur, in forma, habitu, incesso, voce, sermone, silentio, vestimento, nuditate, atque, ut semel dicam, in omni re. Athletam namque per omnia conligere conatur; et quem per honorem efferre non potuit, hunc per contemptus tolerantiam dejicere molitur. Utrique enim ac per contraria obsidet, atque eum qui victus est, in extremum stuporem præcipitem agit. Porro inter inanem gloriæ et superbiam est discrimen. Nam inanis gloria tum existit, cum humanæ gloriæ studio aliquid rectum agimus; superbia vero, cum magnos et excelsos nos esse censemus, aliosque condemnamus. Atque illa quidem ob actionem oritur, hæc autem ob existimationem; illa elationis principium est, hæc, superbia videlicet, finis. Quapropter omnibus certaminum modis contendendum est, ut multiplicem hanc belluam effugiamus. Debemus gloriæ humanam aspernari, atque in omni præclaro facinore id recte efficere, ut absit theatralis fastus et ambitionis aucupium. Operæ pretium est enim, ut qui boni quidpiam peregerint, apostolicum illud sibi accinant: *Non ego autem, sed gratia Dei mecum* †; atque etiam illud Domini: *Sine me nihil potestis facere* ‡; ac illud Davidis: *Nisi Dominus ædificaverit domum, in vanum laboraverunt qui ædificant eam* §; et rursus illud Apostoli: *Quid enim habes quod non accepisti? Si autem accepisti; quid gloriaris quasi non*